
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 117 DEL 07-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 27 DEL 07-02-2012 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la liquidazione di franchigie da pagare a fronte di 

sinistri liquidati dalla Milano Assicurazioni divisione Nuova Maa, riferiti al periodo dal 

2004 al 2011. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 50 del 5 aprile 2011 con la quale si procedeva ad 

affidare le varie coperture assicurative del comune ad altrettante compagnie assicuratrici ed a 

finanziare la spesa relativa ai premi annuali ed alle franchigie da pagare per gli anni 

2011/2012/2013, a fronte di sinistri liquidati dalla Milano Assicurazioni, Divisione Nuova 

Maa, Agenzia Generale di Firenze, sulla polizza rischi RCT/RCO; 

 

VISTA la comunicazione della Milano Assicurazioni – Divisione Nuova Maa, agli atti del 

Servizio Economato e Provveditorato, relativa al recupero franchigie sulle polizze n. 

700077600, 700077990, 700229142, 700077910 di cui alla copertura assicurativa affidata con 

l’atto dirigenziale di cui sopra, dalla quale risulta che una parte delle franchigie relative agli 

anni dal 2004 al 2011 da restituire nel corrente esercizio alla Milano Assicurazioni - Divisione 

Nuova Maa ammonta ad € 45.893,85, così suddivisi: 

per il 2004 €   4.249,20 

per il 2005 €   5.200,00 

per il 2006 €   4.871,00 

per il 2007 €   4.295,65 

per il 2008 €   1.378,00 

per il 2009 €   1.200,00 

per il 2010 €   9.500,00 

per il 2011 € 15.200,00 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 27 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 117 DEL 07-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

TENUTO CONTO la spesa sopra citata è a carico del bilancio dell’Istituzione per € 

15.161,36 e a carico del Comune di Sesto Fiorentino per € 30.732,49, utilizzando come 

criterio di riparto il personale assegnato alle due strutture (111 unità all’Istituzione, 225 al 

Comune); 

 

DATO ATTO che la quota a carico dell’ente per il 2011, pari ad € 10.178,57, trova copertura 

sulla determinazione n. 50 del 5 aprile 2011 e sulla determinazione di integrazione n. 131 del 

16 settembre 2011; 

 

CONSIDERATO quindi che occorre impegnare la quota a carico dell’ente riferita ai costi 

delle franchigie dal 2004 al 2010, che ammonta ad € 20.553,92, sull’esercizio finanziario del 

corrente anno; 

 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2012 non è stato approvato 

entro il 31 dicembre 2011 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore 

l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000, per cui gli enti locali 

possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato; 

 

DATO ATTO che i premi assicurativi devono essere versati in unica soluzione al momento 

della emissione della polizza per cui rientrano nella fattispecie delle spese non suscettibili di 

frazionamento; 

 

DATO ATTO che in data 2 febbraio 2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZDA0380C1C, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 

187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
  
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 

del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18 

maggio 2009; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di 

responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110, comma 1), del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile 

Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto 

è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei; 

 

VISTA la dichiarazione dell’Economo Provveditore del 2 febbraio 2012 con la quale si 

attesta il rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 

191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244 

del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti del servizio economato e provveditorato; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 27 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 117 DEL 07-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Istituzione “Sesto Idee” al 

fine dell’adozione degli atti di sua competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di finanziare, per i motivi indicati in premessa, una somma pari ad € 20.553,92 per 

liquidare una quota relativa alle franchigie riferite agli anni 

2004/2005/2006/2007/2008/2009/2010 pagate dalla Nocentini Assicurazioni, Agenzia 

Generale di Firenze della Milano Assicurazioni – Divisione Nuova Maa a fronte di 

sinistri liquidati;  

 

2. di dare atto che l’importo totale a carico del bilancio dell’Istituzione è pari ad €  

15.161,36; 

 

3. di far fronte alla spesa di € 20.553,92 sull’esercizio finanziario 2012 come segue: 

 

      quanto ad € 10.276,96 sul cap. 10280 

      quanto ad € 10276,96 sul cap. 13200/6; 

 

4. di autorizzare il Servizio Economato e Provveditorato ad effettuare il provvedimento 

di liquidazione per saldare le competenze di spettanza della Compagnia Milano 

Assicurazioni – Divisione Nuova Maa, Agenzia Generale di Firenze in relazione alle 

franchigie indicate in premessa; 

 

5. di liquidare tali cifre alla Aon Spa di Firenze che provvede, a termini di capitolato, ad 

anticipare sia i premi che le franchigie alla compagnia assicuratrice; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Istituzione “Sesto Idee” 

al fine dell’adozione degli atti di sua competenza; 

 

7. di dare atto che la procedura per l’affidamento di tale fornitura è avvenuta nel rispetto 

della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 

30 luglio 2004 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, 

della Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”; 

 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile 

Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al 

presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Dott. Giuseppe Amodei. 

 
 

Sesto Fiorentino, 07-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 27 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 117 DEL 07-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per la liquidazione di franchigie da pagare a fronte di 

sinistri liquidati dalla Milano Assicurazioni divisione Nuova Maa, riferiti al periodo dal 

2004 al 2011. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       10.276,96 

------------ 

12/000757    PEG : 10280    COD. 1 01 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:       27.313,90 

             ------------------------------ 

             Assicurazioni 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       10.276,96 

------------ 

12/000758    PEG : 13200/06 COD. 1 03 01 03  DISP.ATTUALE PEG.:       30.735,51 

             ------------------------------ 

             ASSICURAZIONI 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         20.553,92 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 08-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


